
 

Soppressione delle Unità Organizzative di Supporto (UOS) di Roma e Cosenza dell’Istituto per i 
Processi Chimico-Fisici (IPCF) – Messina - Costituzione delle UOS di Roma Cosenza e Lecce 
dell’Istituto di Metodologie Inorganiche e dei Plasmi (IMIP) - Bari 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 gennaio 2015, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 16/2015 – Verb. 273 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e 
in particolare l’articolo 15, comma 2; 

VISTO in particolare l’art. 21, comma 4 in base al quale i regolamenti vigenti alla data di entrata in 
vigore del presente statuto, ove non incompatibili con lo statuto, si applicano fino alla entrata in 
vigore dei nuovi regolamenti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e in 
particolare l’art. 25 (Istituzione, trasformazione e soppressione degli Istituti); 

VISTI gli articoli 55 e 56 del Regolamento di organizzazione e funzionamento come modificati in 
attuazione dell’articolo 13, comma 4 dello Statuto dal Consiglio di amministrazione, pubblicati con 
il decreto di emanazione del Presidente n. 11 del 23 marzo 2012, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 72 del 26 marzo 2012; 

VISTO il provvedimento ordinamentale n. 142 del 20 dicembre 2013 con il quale il Presidente ha 
confermato e sostituito l’atto costitutivo dell’Istituto di Metodologie Inorganiche e dei Plasmi 
(IMIP) - Roma; 

VISTO il provvedimento ordinamentale n. 1 del 15 gennaio 2015 con il quale il Presidente ha 
confermato e sostituito l’atto costitutivo dell’Istituto per i Processi Chimico-Fisici (IPCF) – 
Messina; 

 

 

 



 

 2. 

VISTO il provvedimento ordinamentale n. 6/2010 del 27 gennaio 2010 di costituzione dell’Istituto 
Nanoscienze - Pisa; 

VISTA la nota prot. AMMCNT CNR n. 0003955 del 21 gennaio 2015 del direttore del 
Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia, Dott. Rosario Corrado Spinella, con la 
quale viene proposto il riassetto; 

VISTO il parere favorevole del direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologia dei 
Materiali, Dott. Ambrosio; 

VISTA la relazione predisposta dal dirigente f.f. dell’Ufficio supporto alla programmazione 
operativa della Direzione Centrale supporto alla rete scientifica e infrastrutture, trasmessa dal 
Direttore generale prot. AMMCNT CNR n. 0004316 del 22 gennaio 2015; 

PRESO ATTO che la proposta è stata inviata alle Organizzazioni Sindacali (OO.SS.); 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 28 gennaio 2015 con 
verbale n. 1477; 

RAVVISATA l’esigenza a provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. La soppressione delle Unità Organizzative di Supporto (UOS) di Roma e Cosenza dell’Istituto 
per i processi Chimico-Fisici (IPCF) - Messina; 

2. la costituzione delle Unità Organizzativa di Supporto (UOS) di Roma, Cosenza e Lecce 
dell’Istituto di Metodologie Inorganiche e dei Plasmi (IMIP) - Bari; 

3. di dare mandato ai competenti uffici dell’amministrazione di porre in atto tutte le procedure 
conseguenti alla presente deliberazione; 

4. di dare mandato al Presidente con proprio decreto di modificare gli atti costitutivi degli Istituti 
coinvolti nonché a tutte le eventuali integrazioni che si rendessero necessarie in sede di attuazione 
della presente deliberazione. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 


